АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НИКОЛЬСКОЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.10.2019   №  51
               д.Никола
Об обеспечении

беспрепятственного проезда
пожарной техники к месту пожара
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации первичных мер пожарной безопасности  на территории муниципального образования Никольское, администрация муниципального образования Никольское ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.   Для обеспечения  беспрепятственного проезда пожарной и специальной техники  к  зданиям,  сооружениям  в  случае  возникновения  пожаров  и чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Никольское:
1.1. Администрации муниципального образования Никольское:
         -  в  рамках принятых  полномочий  по  осуществлению  дорожной  деятельности в отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах населенных пунктов  сельского поселения,   обеспечить  текущее  содержание автомобильных  дорог  в границах населенных пунктов в соответствии с установленными действующим законодательством  требованиями, проводить  их  ежегодное  обследование  и оценку технического состояния;

 - к водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения и другим сооружениям, вода из которых может быть использована для тушения пожара, предусматривать подъезды с площадками для разворота пожарных автомобилей, их установки и   забора воды;

 -  в  рамках  осуществления  муниципального  контроля  за  соблюдением  требований,  установленных  Правилами  благоустройства  территории муниципального образования Никольское,  принимать  меры  по  привлечению к административной ответственности владельцев автотранспорта, размещенного на  дворовых  и  прилегающих  территориях  с  нарушением  Правил  благоустройства территории муниципального образования Никольское;

 - через официальный сайт администрации Устюженского муниципального района, другими формами и способами осуществлять информирование населения о мерах, необходимых для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

        - при выявлении случаев нарушения законодательства Российской Федерации в области обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара незамедлительно информировать об этом государственные органы, выполняющие контрольные и надзорные функции в данной области;

        - осуществлять ликвидацию факторов, препятствующих проезду пожарной техники к месту пожара в рамках своих полномочий.
 1.2. Старостам населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования Никольское, осуществлять выявление факторов, препятствующих проезду пожарной техники к месту пожара в случае возгорания на территории населенных пунктов, и информировать об этом администрацию муниципального образования Никольское.

 2.  Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно правовых форм и форм собственности обеспечивать беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара в пределах закрепленных и обслуживаемых территорий.

 3. При выполнении земляных работ организации обязаны предварительно согласовать с администрацией муниципального образования Никольское выполнение данных работ и проинформировать пожарные части, привлекаемые для локализации и тушению пожаров.  4.  Граждане,  проживающие  на  территории  муниципального образования Никольское,  обязаны  обеспечивать  проезд  пожарной  и  специальной  техники  к находящимся  в  частной  собственности  жилым  домам  и  строениям  на принадлежащих им земельных участках.

        5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в информационном бюллетене «Информационный вестник муниципального образования Никольское» и размещению на официальном сайте Устюженского  муниципального района.
Глава муниципального

образования Никольское                                                  Т.А. Парфенова